

## Svar på skriftligt spörsmål SSS 888/2020 rd

### Svar på skriftligt spörsmål om att uppmärksamma internationella mansdagen

#### Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 888/2020 rd undertecknat av riksdagsledamot Vilhelm Junnila/saf:

Tänker regeringen främja jämställdhet under alla förhållanden och vidta åtgärder för att se till att internationella mansdagen uppmärksammas på vederbörligt sätt även i Finland?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Jämställdhet är en fråga för alla och ligger i allas intresse. Regeringen främjar jämställdhet i bland annat regeringens jämställdhetsprogram och genom många andra åtgärder.

På internationella mansdagen firas män och man fäster även uppmärksamhet vid bland annat mäns hälsa och situation i samhället. Vi har många strukturer som försätter män i en ojämlig ställning och som upprätthåller en snäv mansbild. Istället för en förenklade uppdelning i man-kvinna vore det viktigt att även se olikheterna inom gruppen män och pojkar. På det sättet kan man förändra stereotypa föreställningar om manlighet och även lättare identifiera problemområden. Bland män finns en kraftig uppdelning, de har både störst antal diskriminerade och störst antal framgångsrika.

Regeringen har många projekt och reformer som avser förbättra mäns ställning. För närvarande är exempelvis pappornas andel av de uttagna familjeledigheterna endast cirka 10 procent. Genom att reformera familjeledighetssystemet strävar man också efter en situation där papporna tar ut mer av familjeledigheterna än idag. En jämnare fördelning av familjeledigheterna skulle minska på kvinnornas omsorgsbörda och ge männen mer tid att ägna åt sina barn.

Utgångspunkten i jämställdhetsprogrammet har varit att uppmärksamma familjers mångfald och könens mångfald. Regeringen vill främja jämställdhet i familjer och ett jämlikt delat föräldraskap så att man exempelvis i familjer där föräldrarna har skilt sig gör det möjligt för barnet att ha två likvärdiga adresser.

Dessutom har man skrivit in en reform av translagen i jämställdhetsprogrammet samt åtgärder gällande förebyggande av våld och integrering av ett jämställdhetsperspektiv på EU-nivå och på internationell nivå. Allt detta skulle även förbättra många mäns levnadsförhållanden.

Marginalisering är vanligare bland pojkar och män än bland flickor och kvinnor. Skillnaderna i hälsa mellan män är också betydande. Många faktorer som ligger bakom marginaliseringen, som exempelvis bristande utbildning, sjukdom, bristande försörjning, hemlöshet, problem med psykisk hälsa, missbruk samt våld och brottslighet kan ha en inverkan redan i skolåldern. Genom att höja läropliktsåldern till 18 år förebyggs marginalisering av unga, i synnerhet pojkar och unga män. Det är viktigt att se till att alla som genomgått den grundläggande utbildningen har de kunskaper och färdigheter som behövs på andra stadiet. Syftet är att öka jämställdheten inom utbildning och utöka antalet högskoleutbildade ungdomar.

Den allmänna värnplikten som gäller endast män är även en jämställdhetsfråga som väcker stor och offentlig debatt. Denna fråga omfattas inte i jämställdhetslagstiftningen år 1986. Nu är för första gången utvecklingen av den allmänna värnplikten under utredning även ur ett jämställdhetsperspektiv. En parlamentarisk kommitté har som uppgift är att utreda skyldigheten att försvara landet, värnplikten (inkl. civiltjänsten) och det aktuella läget gällande frivillig värnplikt för kvinnor.

I statsrådets principbeslut om främjande av välfärd, hälsa och säkerhet fram till år 2030 strävar man efter att minska ojämlikhet, även med beaktande av kön. Även i missbruks- och beroendestrategin och tillhörande program tar man hänsyn till jämställdhetsperspektivet. Genom ett tvärsektorielt samarbetsprogram strävar man efter att halvera hemlösheten. Alla dessa åtgärder påverkar direkt männens ställning.

Även pojkar och män lider av könsstereotyper. Det är viktigt att på samhällsnivå trygga förhållanden som gör att alla kan känna sig accepterade och trygga som den de är.

Jag tycker att vi redan har tagit steg mot att uppmärksamma internationella mansdagen. Utöver andra aktörer uppmärksammade även ministerier och ministrar i år internationella mansdagen.

Mans- eller kvinnodagen är inte officiella flaggningsdagar eller datum som är markerade som flaggningsdagar i kalendern, men den 19 mars hissar Finland flaggorna till Minna Canths och jämställdhetens ära. Det är alla finländares gemensamma dag, då vi kan vara stolta över vår historia och dagens situation när det gäller jämställdhet.

Det är tydligt för regeringen att arbetet för jämställdhet fortsätter alla dagar på året.

Helsingfors 11.12.2020

Minister för nordiskt samarbete och jämställdhet Thomas Blomqvist